
 

DE    DE 

DE 



 

DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 121/2009 

vom 4. Dezember 2009 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) 
 des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 105/2009 vom 22. Oktober 2009 1 geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 202/2009 der Kommission vom 16. März 2009 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 600/2005 hinsichtlich der Verwendung der 
Zubereitung aus Bacillus licheniformis DSM 5749 und Bacillus subtilis DSM 5750 in 
Mischfuttermitteln, die Lasalocid-Natrium enthalten2, ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 203/2009 der Kommission vom 16. März 2009 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1137/2007 hinsichtlich der Verwendung des 
Futtermittelzusatzstoffs Bacillus subtilis (O35) in Futtermitteln, die Decoquinat und 
Narasin/Nicarbazin enthalten3, ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 214/2009 der Kommission vom 18. März 2009 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1800/2004 hinsichtlich der Bedingungen für die 
Zulassung des Futtermittelzusatzstoffs Cycostat 66G4 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 232/2009 der Kommission vom 19. März 2009 zur 
Zulassung eines neuen Verwendungszwecks von Saccharomyces 
cerevisiae NCYC Sc47 als Futtermittelzusatzstoff für Milchbüffel (Zulassungsinhaber 
Société Industrielle Lesaffre)5 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

                                                 
1 ABl. L 334 vom 17.12.2009, S. 1.  
2 ABl. L 71 vom 17.3.2009, S. 8. 
3 ABl. L 71 vom 17.3.2009, S. 11. 
4 ABl. L 73 vom 19.3.2009, S. 12. 
5 ABl. L 74 vom 20.3.2009, S. 14. 



 

DE 2   DE 

(6) Die Verordnung (EG) Nr. 270/2009 der Kommission vom 2. April 2009 zur Zulassung 
von 6-Phytase als Futtermittelzusatzstoff für Masthühner (Zulassungsinhaber: DSM 
Nutritional Products Ltd, vertreten durch DSM Nutritional Products Sp. z o.o.)6, ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Verordnung (EG) Nr. 271/2009 der Kommission vom 2. April 2009 zur Zulassung 
einer Zubereitung aus Endo-1,4-beta-Xylanase und Endo-1,4-beta-Glucanase als 
Futtermittelzusatzstoff für entwöhnte Ferkel, Masthühner, Legehennen, 
Masttruthühner und Mastenten (Zulassungsinhaber: BASF SE)7, berichtigt in 
ABl. L 94 vom 8.4.2009, S. 112, ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Verordnung (EG) Nr. 322/2009 der Kommission vom 20. April 2009 zur 
Zulassung bestimmter Zusatzstoffe in Futtermitteln auf unbegrenzte Zeit8 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(9) Die Verordnung (EG) Nr. 378/2009 der Kommission vom 8. Mai 2009 zur Zulassung 
eines neuen Verwendungszwecks der Zubereitung von Bacillus cereus var. toyoi als 
Futtermittelzusatzstoff für weibliche Zuchtkaninchen (Zulassungsinhaber: 
Rubinum S.A.)9 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(10) Die Verordnung (EG) Nr. 379/2009 der Kommission vom 8. Mai 2009 zur Zulassung 
eines neuen Verwendungszwecks von 6-Phytase EC 3.1.3.26 als 
Futtermittelzusatzstoff für Masthühner, Masttruthühner, Legehennen, Mastenten, 
Ferkel (abgesetzt), Mastschweine und Säue (Zulassungsinhaber: Danisco Animal 
Nutrition, Rechtsträger: Danisco (UK) Limited)10 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(11) Die Verordnung (EG) Nr. 386/2009 der Kommission vom 12. Mai 2009 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates 
hinsichtlich der Festlegung einer neuen Funktionsgruppe für Futtermittelzusatzstoffe11 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(12) Die Verordnung (EG) Nr. 403/2009 der Kommission vom 14. Mai 2009 zur Zulassung 
einer Zubereitung von L-Valin als Futtermittelzusatzstoff12 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(13) Die Richtlinie 2009/8/EG der Kommission vom 10. Februar 2009 zur Änderung von 
Anhang I der Richtlinie 2002/32/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
hinsichtlich Höchstgehalten an Kokzidiostatika und Histomonostatika, die aufgrund 
unvermeidbarer Verschleppung in Futtermitteln für Nichtzieltierarten vorhanden 
sind13, ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(14) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein – 

                                                 
6 ABl. L 91 vom 3.4.2009, S. 3. 
7 ABl. L 91 vom 3.4.2009, S. 5. 
8 ABl. L 101 vom 21.4.2009, S. 9. 
9 ABl. L 116 vom 9.5.2009, S. 3. 
10 ABl. L 116 vom 9.5.2009, S. 6. 
11 ABl. L 118 vom 13.5.2009, S. 66. 
12 ABl. L 120 vom 15.5.2009, S. 3. 
13 ABl. L 40 vom 11.2.2009, S. 19. 



 

DE 3   DE 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang I Kapitel II des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Unter Nummer 1a (Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen Parlaments 
und des Rates) wird Folgendes angefügt: 

„geändert durch: 

- 32009 R 0386: Verordnung (EG) Nr. 386/2009 der Kommission vom 
12. Mai 2009 (ABl. L 118 vom 13.5.2009, S. 66)“ 

2. Unter Nummer 1zzd (Verordnung (EG) Nr. 1800/2004 der Kommission) wird 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32009 R 0214: Verordnung (EG) Nr. 214/2009 der Kommission vom 
18. März 2009 (ABl. L 73 vom 19.3.2009, S. 12)“ 

3. Unter Nummer 1zzj (Verordnung (EG) Nr. 600/2005 der Kommission) wird 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32009 R 0202: Verordnung (EG) Nr. 202/2009 der Kommission vom 
16. März 2009 (ABl. L 71 vom 17.3.2009, S. 8)“ 

4. Unter Nummer 1zzzy (Verordnung (EG) Nr. 1137/2007 der Kommission) wird 
Folgendes angefügt: 

„geändert durch: 

- 32009 R 0203: Verordnung (EG) Nr. 203/2009 der Kommission vom 
16. März 2009 (ABl. L 71 vom 17.3.2009, S. 11)“ 

5. Unter Nummer 33 (Richtlinie 2002/32/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32009 L 0008: Richtlinie 2009/8/EG der Kommission vom 10. Februar 2009 
(ABl. L 40 vom 11.2.2009, S. 19)“ 

6. Nach Nummer 1zzzzt (Verordnung (EG) Nr. 971/2008 der Kommission) werden 
folgende Nummern eingefügt: 

„1zzzzu. 32009 R 0232: Verordnung (EG) Nr. 232/2009 der Kommission vom 
19. März 2009 zur Zulassung eines neuen Verwendungszwecks von 
Saccharomyces cerevisiae NCYC Sc47 als Futtermittelzusatzstoff für 
Milchbüffel (Zulassungsinhaber Société Industrielle Lesaffre) (ABl. L 74 vom 
20.3.2009, S. 14) 

1zzzzv. 32009 R 0270: Verordnung (EG) Nr. 270/2009 der Kommission vom 
2. April 2009 zur Zulassung von 6-Phytase als Futtermittelzusatzstoff für 



 

DE 4   DE 

Masthühner (Zulassungsinhaber: DSM Nutritional Products Ltd, vertreten 
durch DSM Nutritional Products Sp. z o.o.) (ABl. L 91 vom 3.4.2009, S. 3) 

1zzzzw. 32009 R 0271: Verordnung (EG) Nr. 271/2009 der Kommission vom 
2. April 2009 zur Zulassung einer Zubereitung aus Endo-1,4-beta-Xylanase 
und Endo-1,4-beta-Glucanase als Futtermittelzusatzstoff für entwöhnte Ferkel, 
Masthühner, Legehennen, Masttruthühner und Mastenten (Zulassungsinhaber: 
BASF SE) (ABl. L 91 vom 3.4.2009, S. 5), berichtigt in ABl. L 94 vom 
8.4.2009, S. 112 

1zzzzx. 32009 R 0322: Verordnung (EG) Nr. 322/2009 der Kommission vom 
20. April 2009 zur Zulassung bestimmter Zusatzstoffe in Futtermitteln auf 
unbegrenzte Zeit (ABl. L 101 vom 21.4.2009, S. 9) 

1zzzzy. 32009 R 0378: Verordnung (EG) Nr. 378/2009 der Kommission vom 
8. Mai 2009 zur Zulassung eines neuen Verwendungszwecks der Zubereitung 
von Bacillus cereus var. toyoi als Futtermittelzusatzstoff für weibliche 
Zuchtkaninchen (Zulassungsinhaber: Rubinum S.A.) (ABl. L 116 vom 
9.5.2009, S. 3) 

1zzzzz. 32009 R 0379: Verordnung (EG) Nr. 379/2009 der Kommission vom 
8. Mai 2009 zur Zulassung eines neuen Verwendungszwecks von 6-Phytase 
EC 3.1.3.26 als Futtermittelzusatzstoff für Masthühner, Masttruthühner, 
Legehennen, Mastenten, Ferkel (abgesetzt), Mastschweine und Säue 
(Zulassungsinhaber: Danisco Animal Nutrition, Rechtsträger: Danisco (UK) 
Limited) (ABl. L 116 vom 9.5.2009, S. 6) 

1zzzzza. 32009 R 0403: Verordnung (EG) Nr. 403/2009 der Kommission vom 
14. Mai 2009 zur Zulassung einer Zubereitung von L-Valin als 
Futtermittelzusatzstoff (ABl. L 120 vom 15.5.2009, S. 3)“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 202/2009, (EG) Nr. 203/2009, (EG) Nr. 214/2009, 
(EG) Nr. 232/2009, (EG) Nr. 270/2009, (EG) Nr. 271/2009, (EG) Nr. 322/2009, (EG) 
Nr. 378/2009, (EG) Nr. 379/2009, (EG) Nr. 386/2009 und (EG) Nr. 403/2009 sowie der 
Richtlinie 2009/8/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 5. Dezember 2009 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-
Ausschuss alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

                                                 
* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



 

DE 5   DE 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 4. Dezember 2009 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Die Vorsitzende 
  
 
 O. H. Sletnes 
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 B. Ellertsdóttir L-O. Hollner 


